
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619  37Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESAS: 2018NE00544

Data: 14/05/2018
Valor: 2.414,25
Vigência: 14/05/2018 a 14/07/2018.
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de consumo, tipo material elétrico, 
que terá aplicação na obra de manutenção elétrica do prédio 
onde funciona a sede da representação do FASPM/Salvaterra, 
formalizado através da Nota de Empenho 2018NE00544, de 
14/05/2018, vinculada ao Processo Nº013/2018-CPL/FASPM, 
Cotação Eletrônica  nº004/2018-CPL/FASPM, no que diz respeito 
a forma de pagamento, penalidades e obrigações,  em tudo 
observadas as especifi cidades constantes no citado processo 
licitatório e seus anexos.
Licitação: Processo Nº013/2018-CPL/FASPM – Cotação Eletrônica 
nº004/2018-CPL/FASPM.
Orçamento: Programa de Trabalho, Fonte de Recursos, natureza 
da despesa, Origem do Recurso.
08303142582770000          339030 00            Próprios
Empresa Contratada: EDER JÚNIOR G. LOPES – ME( RCL 
Comércio e Serviços ), CNPJ nº 15. 579. 052/0001 - 31
Endereço: Rod. Artur Bernardes,  Km 09,  bairro Tapanã/Icoaraci 
– Belém-PA – CEP 66825-000.
Telefone: (91) 3258-6292 / Cel. (91) 9 8010-6903.
E-mail: rcl.comercial@hotmail.com
Ordenadora: Regina Célia da Silva Ferreira - CEL QOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 313378

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 06/18 – GAF/SUP.FUNDO, DE 14 DE 
MAIO DE 2018.

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES / RG: 37443
CB PM / MF: 57221689-1 / CPF: 829.986.472-00
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 313071

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 347 DE 10 DE MAIO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando que a Cadete BM ANNA ALICE PANTOJA DE PAIVA, 
MF 5932593/1, solicitou seu desligamento do Curso de Formação 
de Ofi ciais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, conforme 
requerimento protocolado na Academia de Bombeiro Militar do 
Pará, nº 126/2017;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V, art. 120, inciso 
I, § 1º e art. 158, da Lei Estadual nº 5.251/1985.

RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, a contar de 26 de abril de 2018, a Cadete BM 
ANNA ALICE PANTOJA DE PAIVA, MF 5932593/1, fi lha de Alcyr 
Valério Rodrigues Paiva e Francisca Almeida Pantoja, residente 
na Travessa Dr. Enéas Pinheiro, nº 649, Bairro Pedreira, Belém-
PA. A militar é licenciada no comportamento Bom.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 313273
RESUMO DE PORTARIA Nº 239 DE 18 DE ABRIL DE 2018.
Conceder a militar: MAJ QOCBM DANIELE MOREIRA GOMES, 06 
(SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada. 
Origem: Capital do Estado. Destino: Belo Horizonte - MG. 
Período: 06 a 11 de Maio de 2018. Objetivo: a fi m de participar 
do curso intitulado “diagnóstico psicológico infantil, ludoterapia 
e orientação de pais”.
RESUMO DE PORTARIA Nº 240 DE 19 DE ABRIL DE 2018.
Conceder ao militar: CEL QOBM MARCUS VICTOR LIMA NORAT, 
04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de 
pousada. Origem: Capital do Estado. Destino: Parauapebas - 
PA Período: 19 a 22 de Abril de 2018. Objetivo: a serviço da 
corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 241 DE 19 DE ABRIL DE 2018.
Conceder aos militares: SUBTEN BM RR CARLOS DAVID LOBO 
DA SILVA E SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, 04 (QUATRO) 
diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada. 
Origem: Capital do Estado. Destino: Redenção - PA. Período: 17 
a 20 de Janeiro de 2018. Objetivo: a fi m de realizar o transporte 
dos pertences domésticos do 1º SGT BM Marcos Antonio Paixão 
Aleixo.
RESUMO DE PORTARIA Nº 242 DE 19 DE ABRIL DE 2018.
Conceder aos militares: CAP BM MANOEL LEONARDO COSTA 
SARGES, CB BM JEFFERSON JOSE GARCIA NEGRAO, CB BM 
WATSSON PACHECO SOARES E CB BM ITALO DE OLIVEIRA 
SANDOVAL, 01 (UMA) diária de alimentação para cada. Origem: 
Capital do Estado. Destino: São Domingos do Capim - PA. 
Período: 15 de Fevereiro de 2018. Objetivo: a fi m de atuarem na 
busca por pessoas desaparecidas.
RESUMO DE PORTARIA Nº 278 DE 23 DE ABRIL DE 2018.
Conceder aos militares: SGT BM REINALDO SOUSA DE ASSIS E 
CB BM JHONATAN RODRIGUES DA SILVA, 04 (QUATRO) diárias 
de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada. 
Origem: Ananindeua - PA. Destino: Breves - PA. Período: 16 a 
19 de Fevereiro de 2018. Objetivo: a serviço da corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 282 DE 24 DE ABRIL DE 2018.
Conceder aos militares: SUBTEN BM RR CARLOS DAVID LOBO DA 
SILVA E SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, 01 (UMA) diária 
de Alimentação para cada. Origem: Capital do Estado. Destino: 
Bragança – PA. Período: 09 de Março de 2018. Objetivo: a 
serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
RESUMO DE PORTARIA Nº 283 DE 24 DE ABRIL DE 2018.
Conceder ao militar: SUBTEN BM RR CARLOS DAVID LOBO DA 
SILVA, 02 (DUAS) diária de alimentação e 01 (UMA) diária de 
pousada. Origem: Capital do Estado. Destino: Bragança – PA. 
Período: 10 a 11 de Fevereiro de 2018. Objetivo: a serviço da 
Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
RESUMO DE PORTARIA Nº 284 DE 24 DE ABRIL DE 2018.
Conceder ao militar: SUBTEN BM RR CARLOS DAVID LOBO DA 
SILVA, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias 
de pousada. Origem: Capital do Estado. Destino: Salvaterra 
– PA. Período: 05 a 07 de Novembro de 2017 e 26 a 28 de 
Novembro de 2017. Objetivo: a serviço da Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA.
Zanelli Antônio Melo Nascimento– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil.

Protocolo: 313416

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo 313009, Data: 16/05/2018 
publicado no D.O.E 333618
 ONDE SE LÊ: 25/05/2018  LEIA-SE: 28/05/2018

Protocolo: 313363

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DE ACORDO COM O RESULTADO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 10/2018, resolvo:

HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
10/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GUARDA-SÓIS E 
APITOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS GUARDA-
VIDAS NA OPERAÇÃO VERÃO 2018, as empresas GR 
SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 12.488.070/0001-10, vencedora do I1, no valor de R$ 
89.000,00 (oitenta e nove mil reais) e ULTRAMAR IMPORTAÇÃO 
LTDA, CNPJ: 81.757.010/0001-89, vencedora do I2, no valor de 
R$ 10.340,00 (dez mil, trezentos e quarenta reais).
Belém – PA, 16 de Maio de 2018.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Coordenador 
Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do CBMPA.

Protocolo: 313379
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico 02/2018, 
resolvo:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
02/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DE 
GUARDA-VIDAS (BERMUDA DE HELANCA, SHORT E BONÉ), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA, a empresa UNILIMA 
UNIFORMES E CONFECÇÕES LTDA-ME, CNPJ: 18.250.413/0001-
90, no valor global de R$ 45.640,00 (quarenta e cinco mil e 
seiscentos e quarenta reais).
Belém – PA, 15 de Maio de 2018.

Protocolo: 313091
DE ACORDO COM O RESULTADO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 07/2018, RESOLVO:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
07/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO A FIM DE SUPRIR A DEMANDA DO 2°GBS/GSE PARA O 
SERVIÇO DE APH DO CBMPA, as empresas MAXIMO INDÚSTRIA 
E COMERCIO EIRELI, CNPJ 29.136.844/0001-46, vencedora do 
G1 no valor de R$ 11.396,00 (onze mil, trezentos e noventa 
e seis reais), MULTSTOCK LTDA, CNPJ 26.314.690/0001-
47, vencedora do G2 no valor de R$ 53.851,20 (cinquenta e 
três mil, oitocentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), 
FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 10.468.162/0001-
02, vencedora do G3 no valor de R$ 29.500,00 (vinte e nove 
mil e quinhentos reais) e MULTIFLEX DO BRASIL LTDA, CNPJ 
11.858.330/0001-39, vencedora do I3 no valor de R$ 23.000,00 
(vinte e três mil reais).
Belém – PA, 16 de Maio de 2018.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Coordenador 
Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do CBMPA.

Protocolo: 313368
DE ACORDO COM O RESULTADO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 09/2018, RESOLVO:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
09/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE CILINDROS DE EQUIPAMENTOS AUTÔNOMOS 
DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA, a empresa MAIS GAS INDÚSTRIA 
DE GASES LTDA-ME, CNPJ: 25.089.951/0001-00, no valor de R$ 
133.300,00 (cento e trinta e três mil e trezentos reais).
Belém – PA, 16 de Maio de 2018.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Coordenador 
Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do CBMPA.

Protocolo: 313376
DE ACORDO COM O RESULTADO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 02/2018, RESOLVO:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
02/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DE 
GUARDA-VIDAS (BERMUDA DE HELANCA, SHORT E BONÉ), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA, a empresa UNILIMA 
UNIFORMES E CONFECÇÕES LTDA-ME, CNPJ: 18.250.413/0001-
90, no valor global de R$ 45.640,00 (quarenta e cinco mil, 
seiscentos e quarenta reais).
Belém – PA, 16 de Maio de 2018.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Coordenador 
Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do CBMPA.

Protocolo: 313384


